



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805
Telefone: (98) 3272-8000 - <https://www.ufma.br>

NOTA Nº 4/2024/DTED/OEAUX/FUMA-UFMA/PGF/AGU
PROCESSO Nº 23115.002699/2024-36
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO@

EDITAL UNA-SUS/DTED/UFMA Nº 04/2024 – PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL (PMMB)

PROCESSO SELETIVO PARA A SELEÇÃO DE TUTORES ONLINE PARA ATUAREM NA OFERTA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE, NA MODALIDADE EAD, NO ÂMBITO DA EXECUÇÃO EM REDE DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL (PMMB).

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A DIRETORIA DE TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO (DTED) da Universidade Federal do Maranhão, no que se refere ao Processo Seletivo Simplificado para a Seleção de Tutores Online para atuarem nas atividades de Pesquisa, Inovação e Apoio Pedagógico relacionadas ao Curso de Especialização *Lato Sensu* em Medicina de Família e Comunidade, na modalidade de educação a distância (EaD), no âmbito da Execução em Rede do Programa Mais Médicos para o Brasil (PMMB), resolve retificar os itens do **Edital UNA-SUS/DTED/UFMA Nº 04/2024**, como se segue:

1. Onde se lê:

4.1.4. Os candidatos selecionados atuarão em atividades relacionadas à função de Tutor *Online*, conforme descrição das atribuições nos itens **3.1.4** e **4.4** deste Edital.

Leia-se:

4.1.4. Os candidatos selecionados atuarão em atividades relacionadas à função de Tutor *Online*, conforme descrição das atribuições nos itens **3.1.4** e **4.6** deste Edital.

2. Onde se lê:

4.9.1. **É obrigatório o envio dos Anexos II, III e IX preenchidos pelo próprio candidato no ato da submissão, com envio dos documentos comprobatórios.**

Leia-se:

4.9.1. **É obrigatório o envio dos Anexos II e III preenchidos pelo próprio candidato no ato da submissão, com envio dos documentos comprobatórios.**

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís, 31 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Humberto Oliveira Serra

Coordenador do Curso de Especialização *Lato Sensu* em Medicina de Família e Comunidade -
Programa Mais Médicos para o Brasil (PMMB)UNA-SUS/DTED/UFMA



Documento assinado eletronicamente por **HUMBERTO OLIVEIRA SERRA, Chefe**, em 31/01/2024, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0887167** e o código CRC **A40AA164**.